

### PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

# DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 01 – **AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM.

H

### DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

# Questão 01

#### Procedem as alegações do recorrente.

Segundo os autores Fiorin e Platão (2009, p. 354), uma notícia de jornal [no caso no texto em questão, o suporte em questão trata-se de um veículo de informação localizado virtualmente, na internet) visa a informar, por isso é denotativo. O plano da expressão desse texto não tem nenhuma relevância, pois sua finalidade é apenas veicular conteúdos. O texto não é intangível porque pode perfeitamente ser resumido, sem que nenhuma importante informação se peca. A linguagem não apresenta nenhuma combinação nova ou inesperada de palavra. No texto em tela informa, logo em seu texto, o tipo de míssil que irá substituir os já utilizados pelos soviéticos durante o período correspondente à segunda guerra mundial; na sequência informa a denominação das mencionadas armas, o porquê da substituição, a história do obsoleto míssil, a estreia do novo arsenal bélico, a função da dita arma, bem como seus modelos e características gerais. Já o gênero "reportagem", é conceituado por Martins Filho (1997) como: "a reportagem pode ser considerada a própria essência de um jornal e difere da notícia pelo conteúdo, extensão e profundidade. A notícia, de modo geral, descreve os fatos e, no máximo, seus efeitos e consequências. A reportagem busca mais: partindo da própria notícia, desenvolve uma seqüência (sic) investigativa que não cabe na notícia. Assim, apura não somente as origens do fato, mas suas razões e efeitos. Abre o debate sobre o acontecimento, desdobra-o em seus aspectos mais importantes e divide-o, quando se justifica, em retrancas diferentes que poderão ser agrupadas em uma ou mais páginas. A notícia não esgota o fato; a reportagem pretende fazê-lo. Na maior parte dos casos, a reportagem decorre de uma pauta que a chefia encaminha ao repórter, mas é comum o próprio repórter escolher um assunto e sugeri-lo aos superiores". (Martins Filho, 1997, p. 254).

Corresponde a mudança, na Prova 01 e 02, de D para C. DEFERIDO

Retificado dia 09 de maio de 2023.

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



#### Improcedem as alegações do recorrente.

A classificação da voz verbal vai além da presença do verbo de ligação "ser", considerando-se, entre outras coisas, as formas de particípio, a diátese e a valência.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

# Questão 07

#### Improcedem as alegações do recorrente.

Autor do texto diz que "Como a maioria dos novos projetos militares, o Tornado-G é uma arma secreta" e, logo após, diz que, "Segundo especialistas militares, o sistema é produzido em duas versões, para mísseis de 122 mm e de 300 mm de calibre. Cada sistema tem 40 tubos de lançamento de mísseis". Como se nota, o autor primeiro diz que a arma é secreta e depois apresenta características dessa arma. Se a arma fosse secreta, de fato, não se teriam tantas informações desse tipo sobre ela. Desse modo, o enunciado presente na alternativa B apresenta uma contradição em relação aos demais enunciados presentes no texto.

Gabarito mantido.



#### Improcedem as alegações do recorrente.

A oração presente em A) Substituirão todos os lançadores múltiplos, que já estão ultrapassados é do tipo <u>adjetiva explicativa</u>; informa, portanto, que TODOS os lançadores estão obsoletos e, por isso, serão substituídos. A oração presente em B) substituirão todos os lançadores múltiplos que já estiverem sem uso é do tipo adjetiva restritiva; informa, portanto, que nem todos os lançadores serão substituídos, mas somente aqueles que estiverem obsoletos.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

# Questão 09

#### Improcedem as alegações do recorrente.

Na oração "As tropas do Exército Vermelho tiraram a ideia da música *Katyusha*, muito popular da época e <u>que</u> falava sobre uma garota <u>que</u> aguardava a volta de seu amado, <u>que</u> havia partido para lutar na guerra".

O primeiro <u>QUE</u> retoma o sintagma "a música Katyusha", o segundo <u>QUE</u> retoma o sintagma "uma garota" e o terceiro <u>QUE</u> retoma "uma garota". Nessa mesma oração, o verbo "haver" foi empregado como auxiliar, não como verbo pleno de sentido igual a "existir".

Gabarito mantido.



#### Procedem as alegações do recorrente.

Na pergunta  $|A \cap B \cap C|$ , indica qual a quantidade de elementos consta nesta intersecção. Nas opções consta quais os elementos desta intersecção o que torna a questão nula por incompatibilidade da pergunta com a resposta.

QUESTÃO NULA.

**DEFERIDO** 

# Questão 13

#### Improcedem as alegações do recorrente.

A questão está correta. A notação  $(A \cap B')$ , quer dizer: a intersecção entre o conjunto A e o complementar de B', ou seja,

 $\{1,2,3,4,5\} \cap \{1,2,3\}$  resultando em

 $(A \cap B') = \{1,2,3\}.$ 

Nesta notação (A'  $\cap$  B), indica a intersecção entre o complementar de A com B. Assim teremos:

 $A' = \{6,7,8\}$  intersecção com  $B=\{4,5,6,7,8\}$ , resultando em  $(A' \cap B)=\{6,7,8\}$ . Logo a resposta

 $(A \cap B') \cup (A' \cap B) = \{1,2,3,6,7,8\}.$ 

Fonte: Judith L. Gersting: Fundamentos Matemáticos para a Ciência da Computação.

#### Gabarito mantido.



#### Improcedem as alegações do recorrente.

O número terá C= centena, D=dezena e Unidade

C D U

Na Centenas podem ser os seguintes algarismos: 1,2,4,5,6,7,8,9 = 8 algarismos

Na dezena podem ser os algarismos:

0,1,2,4,5,6,7,8,9, menos um que foi usado em "C", totalizando 8 algarismos. Nas Unidades U= todos algarismos de D menos um que resulta em 7 algarismos

Assim teremos:  $8 \times 8 \times 7 = 448$ 

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

# Questão 15

#### Procedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, de fato houve um erro material na questão, deixando a mesma com duas respostas iguais. Portanto, recurso deferido e mudança aceita.

QUESTÃO NULA.

**DEFERIDO** 



#### Improcedem as alegações do recorrente.

Questão correta é opção D e a mudança não foi aceita.

Terminal A = 40  $1^a$ = 40 +6 = 46  $2^a$ = 46+7-3=50  $3^a$ = 50 - 4 +3= 49  $4^a$ = 49+3-6=46  $5^a$ = 46-6=40 Terminal B = 40

Entre a terceira e a quarta parada existiam 49 passageiros, de um total de 5 paradas entre os terminais.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

### Questão 17

#### Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o enunciado da questão pede quais municípios fazem fronteira com Fortim, segundo o site https://www.brasil-turismo.com/ceara/mapas/mapa-politico.htm os dois municípios que fazem fronteira são somente Beberibe e Aracati. O site oficial do município diz que: Vizinho dos municípios de Aracati, Itaiçaba e Beberibe; portanto, vizinho não é fronteira.

Gabarito mantido.



Procedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, de fato, houve um erro material no Gabarito.

QUESTÃO NULA

**DEFERIDO** 

Retificado dia 08 de maio de 2023.

## Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o link do artigo enviado relata exatamente sobre o que está no item correto: "A paisagem costeira é detentora de intensa circulação de matéria e energia configurando-se em um ambiente instável e vulnerável à ação antrópica." Portanto, recurso indeferido e gabarito mantido. Fonte:

https://www.researchgate.net/publication/336647816\_Analise\_Paisagistica\_do\_Litoral\_do\_Municipio\_de\_Fortim\_--\_Ceara\_Subsidios\_ao\_Planejamento\_Ambiental\_Local

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

### Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o enunciado da questão pede as Unidades de Paisagem do litoral do município de Fortim, segundo o site: https://www.researchgate.net/publication/336647816\_Analise\_Paisagistica\_do\_Litoral\_do\_Municipio\_de\_Fortim\_--\_Ceara\_Subsidios\_ao\_Planejamento\_Ambiental\_Local Verificou-se como unidades de paisagem o mar litorâneo, faixa de praia, pós-praia, planície de deposição fluviomarinha e eólica, planície fluviomarinha, campos de dunas e falésias. Portanto, não resta dúvidas que o item está correto.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o conteúdo da questão consta sim no Edital: Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990. Serviços que possam ser prestados sem prejuízo da assistência à saúde.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

## Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, não foi efetuado a interpretação da questão. Artigo 35º da Lei 8.080/90.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

### Questão 25

Procedem as alegações do recorrente.

Conforme: Dengue: diagnóstico e manejo clínico : adulto e criança [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis. – 5. ed. – Brasília : Ministério da Saúde, 2016. Aumento dos níveis de hematócrito.

QUESTÃO NULA.

**DEFERIDO** 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



#### Improcedem as alegações do recorrente.

A atividade executada acima dois metros do nível inferior, em que haja risco de queda refere-se a Trabalho em altura. Manual sobre Medidas de Proteção à Saúde dos Agentes de Combate às Endemias. Volume 1: Arboviroses Transmitidas pelo Aedes aegypti. [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Saúde Ambiental, do Trabalhador e Vigilância das Emergências em Saúde Pública. — Brasília: Ministério da Saúde, 2019.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

# Questão 28

#### Improcedem as alegações do recorrente.

Anti-inflamatórios e uso de aspirina são contraindicados na fase aguda. Seguir as recomendações médicas. O uso de fármacos que afetem o sistema de coagulação pode agravar os sinais e sintomas de pacientes acometidos por Chikungunya. Chikungunya: manejo clínico / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis. — Brasília: Ministério da Saúde, 2017.

Gabarito mantido.



#### Improcedem as alegações do recorrente.

Não interfere na interpretação da questão. Chikungunya: manejo clínico / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis. — Brasília: Ministério da Saúde, 2017.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

# Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão se refere a Doença de Notificação Compulsória Semanal. Lista Nacional de Notificação Compulsória. Ministério da Saúde. Doença de Chagas Crônica, Hepatites virais e Leishmaniose Visceral

Gabarito mantido.



#### Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme conteúdo do referido edital: Promoção da saúde: conceitos e estratégias. Principais problemas de saúde da população e recursos existentes para o enfrentamento dos problemas. Conceitos e critérios de qualidade da atenção à saúde: acessibilidade, humanização do cuidado, satisfação do usuário e do trabalhador, equidade. Noções de ética e cidadania. Saúde do Trabalhador.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

# Questão 34

#### Improcedem as alegações do recorrente.

Não interfere na resolução e interpretação da questão. Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Vigilância Epidemiológica. Guia de vigilância epidemiológica / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância Epidemiológica. — 7. ed. — Brasília : Ministério da Saúde, 2009. página: 38.

Gabarito mantido.



#### Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, não se deve induzir o vômito em vítimas de envenenamento. Portanto, recurso indeferido.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

## Questão 36

#### Improcedem as alegações do recorrente.

As medidas necessárias para primeiro-socorros está correta. Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Especializada. Cartilha para tratamento de emergência das queimaduras / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Especializada. — Brasília: Editora do Ministério da Saúde, 2012.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

# Questão 39

#### Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme conteúdo do referido edital: Promoção da saúde: conceitos e estratégias. Principais problemas de saúde da população e recursos existentes para o enfrentamento dos problemas. Conceitos e critérios de qualidade da atenção à saúde: acessibilidade, humanização do cuidado, satisfação do usuário e do trabalhador, equidade. Noções de ética e cidadania. Saúde do Trabalhador.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o conteúdo da questão consta no referido edital: Avaliação das áreas de risco ambiental e sanitário.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

# Questão 41

Improcedem as alegações do recorrente.

Conhecer as características da doença e o modo de transmissão é uma forma de prevenila. Ebola, Ministério da Saúde, 2023.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

# Questão 43

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o conteúdo da questão consta no referido edital: Saúde do Trabalhador.

Gabarito mantido.



#### Improcedem as alegações do recorrente.

Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006. Art. 7º O Agente de Combate às Endemias deverá preencher os seguintes requisitos para o exercício da atividade: I - haver concluído, com aproveitamento, curso introdutório de formação inicial e continuada; e II - haver concluído o ensino fundamental. Manual sobre Medidas de Proteção à Saúde dos Agentes de Combate às Endemias. Volume 1: Arboviroses Transmitidas pelo Aedes aegypti. [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretária de Vigilância em Saúde, Departamento de Saúde Ambiental, do Trabalhador e Vigilância das Emergências em Saúde Pública. – Brasília: Ministério da Saúde, 2019.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

# Questão 46

#### Improcedem as alegações do recorrente.

Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006. Art. 7º O Agente de Combate às Endemias deverá preencher os seguintes requisitos para o exercício da atividade: I – haver concluído, com aproveitamento, curso introdutório de formação inicial e continuada; e II – haver concluído o ensino fundamental.

Gabarito mantido.



#### Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme Organização Mundial de saúde: "A malária é uma doença infecciosa causada por um parasito do gênero Plasmodium, que é transmitido para humanos pela picada de fêmeas infectadas dos mosquitos Anopheles (mosquito-prego)."

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

## Questão 48

#### Improcedem as alegações do recorrente.

O erro de digitação não interfere na interpretação da questão e outras características da patologia foram elencadas no enunciado.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

## Questão 49

#### Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, a fase crônica pode cursar de forma sintomática e assintomática, conforme Ministério da Saúde.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o item c não faz parte das atribuições, conforme a Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

#### Ш

#### DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 08 de maio de 2023.

#### **INSTITUTO CONSULPAM**



### PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

# DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **02** – **AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital **001/2023** do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM.

II

### DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

# Questão 01

#### Procedem as alegações do recorrente.

Segundo os autores Fiorin e Platão (2009, p. 354), uma notícia de jornal [no caso no texto em questão, o suporte em questão trata-se de um veículo de informação localizado virtualmente, na internet) visa a informar, por isso é denotativo. O plano da expressão desse texto não tem nenhuma relevância, pois sua finalidade é apenas veicular conteúdos. O texto não é intangível porque pode perfeitamente ser resumido, sem que nenhuma importante informação se peca. A linguagem não apresenta nenhuma combinação nova ou inesperada de palavra. No texto em tela informa, logo em seu texto, o tipo de míssil que irá substituir os já utilizados pelos soviéticos durante o período correspondente à segunda guerra mundial; na sequência informa a denominação das mencionadas armas, o porquê da substituição, a história do obsoleto míssil, a estreia do novo arsenal bélico, a função da dita arma, bem como seus modelos e características gerais. Já o gênero "reportagem", é conceituado por Martins Filho (1997) como: "a reportagem pode ser considerada a própria essência de um jornal e difere da notícia pelo conteúdo, extensão e profundidade. A notícia, de modo geral, descreve os fatos e, no máximo, seus efeitos e consequências. A reportagem busca mais: partindo da própria notícia, desenvolve uma seqüência (sic) investigativa que não cabe na notícia. Assim, apura não somente as origens do fato, mas suas razões e efeitos. Abre o debate sobre o acontecimento, desdobra-o em seus aspectos mais importantes e divide-o, quando se justifica, em retrancas diferentes que poderão ser agrupadas em uma ou mais páginas. A notícia não esgota o fato; a reportagem pretende fazê-lo. Na maior parte dos casos, a reportagem decorre de uma pauta que a chefia encaminha ao repórter, mas é comum o próprio repórter escolher um assunto e sugeri-lo aos superiores". (Martins Filho, 1997, p. 254).

Corresponde a mudança, na Prova 01 e 02, de D para C. DEFERIDO

Retificado dia 09 de maio de 2023.

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



#### Improcedem as alegações do recorrente.

Autor do texto diz que "Como a maioria dos novos projetos militares, o Tornado-G é uma arma secreta" e, logo após, diz que, "Segundo especialistas militares, o sistema é produzido em duas versões, para mísseis de 122 mm e de 300 mm de calibre. Cada sistema tem 40 tubos de lançamento de mísseis". Como se nota, o autor primeiro diz que a arma é secreta e depois apresenta características dessa arma. Se a arma fosse secreta, de fato, não se teriam tantas informações desse tipo sobre ela. Desse modo, o enunciado presente na alternativa B apresenta uma contradição em relação aos demais enunciados presentes no texto.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

## Questão 11

#### Procedem as alegações do recorrente.

Na pergunta  $|A \cap B \cap C|$ , indica qual a quantidade de elementos consta nesta intersecção. Nas opções consta quais os elementos desta intersecção o que torna a questão nula por incompatibilidade da pergunta com a resposta.

**OUESTÃO NULA.** 

**DEFERIDO** 



#### Improcedem as alegações do recorrente.

A notação  $(A \cap B')$ , quer dizer: a intersecção entre o conjunto A e o complementar de B', ou seja,

 $\{1,2,3,4,5\} \cap \{1,2,3\}$  resultando em  $(A \cap B') = \{1,2,3\}.$ 

Nesta notação (A'  $\cap$  B), indica a intersecção entre o complementar de A com B. Assim teremos:

A' =  $\{6,7,8\}$  intersecção com B= $\{4,5,6,7,8\}$ , resultando em (A'  $\cap$  B)= $\{6,7,8\}$ . Logo a resposta

 $(A \cap B') \cup (A' \cap B) = \{1,2,3,6,7,8\}.$ 

Fonte: Judith L. Gersting: Fundamentos Matemáticos para a Ciência da Computação.

#### Gabarito mantido.

#### **INDEFERIDO**

### Questão 15

#### Procedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, de fato houve um erro material na questão, deixando a mesma com duas respostas iguais. Portanto, recurso deferido e mudança aceita.

#### QUESTÃO NULA.

#### **DEFERIDO**



#### Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o enunciado da questão pede quais municípios fazem fronteira com Fortim, segundo o site https://www.brasil-turismo.com/ceara/mapas/mapa-politico.htm os dois municípios que fazem fronteira são somente Beberibe e Aracati. O site oficial do município diz que: Vizinho dos municípios de Aracati, Itaiçaba e Beberibe; portanto, vizinho não é fronteira.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

## Questão 18

Procedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, de fato, houve um erro material no Gabarito.

**QUESTÃO NULA** 

**DEFERIDO** 

Retificado dia 08 de maio de 2023.

# Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o item mencionado não faz parte da Constituição Federal de 1988. Capítulo II. Da Seguridade Social. Secão I- Disposições Gerais. Artigo 200°.

Gabarito mantido.



#### Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme DECRETO Nº 9.013, DE 29 MARÇO DE 2017.

Verificação dos controles de rastreabilidade dos animais, das matérias-primas, dos insumos, dos ingredientes e dos produtos ao longo da cadeia produtiva, a partir de seu recebimento nos estabelecimentos.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

## Questão 37

#### Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme legislação do comando da questão:

O financiamento federal para as ações de Atenção Básica deverá ser composto por:

- I Recursos per capita; que levem em consideração aspectos sociodemográficos e epidemiológicos;
- II Recursos que estão condicionados à implantação de estratégias e programas da Atenção Básica, tais como os recursos específicos para os municípios que implantarem, as equipes de Saúde da Família (eSF), as equipes de Atenção Básica (eAB), as equipes de Saúde Bucal (eSB), de Agentes Comunitários de Saúde (EACS), dos Núcleos Ampliado de Saúde da Família e Atenção Básica (Nasf-AB), dos Consultórios na Rua (eCR), de Saúde da Família Fluviais (eSFF) e Ribeirinhas (eSFR) e Programa Saúde na Escola e Programa Academia da Saúde;
- III Recursos condicionados à abrangência da oferta de ações e serviços;
- IV Recursos condicionados ao desempenho dos serviços de Atenção Básica com parâmetros, aplicação e comparabilidade nacional, tal como o Programa de Melhoria de Acesso e Qualidade;
- V Recursos de investimento;

#### Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, surto está relacionado a espaços bem delimitados como, por exemplo, creches e escolas.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

# Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme conteúdo do edital: definição, agente causador, sinais e sintomas, modo de transmissão, períodos de incubação e transmissibilidade, diagnóstico e tratamento.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

# Questão 49

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme ministério da saúde, a case crônica pode cursar como sintomática e assintomática.

Gabarito mantido.

**INDEFERIDO** 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



#### III

#### DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 08 de maio de 2023.

#### **INSTITUTO CONSULPAM**